REQUERIMENTO Nº 115/2025

Ilmo. Sr. Fernando Luís Rabelo Lebron

Presidente da Câmara Municipal

Carmópolis de Minas – MG

 Senhor Presidente,

 Nos termos do artigo 139, inciso VII, do Regimento Interno, e após deliberação

do Plenário, requeremos que seja solicitado da Secretaria Municipal de Obras e

Infraestrutura Urbana e Rural que analise a viabilidade de ligação da estrada que passa

pelo povoado do Córrego do Paiol, margeando a BR-381, até a Reta Velha, visando

melhorar a mobilidade e o acesso dos moradores da região.

 No trecho mencionado, destaca-se também a necessidade de manutenção em

uma ponte existente, que atualmente conta apenas com uma passagem improvisada,

colocando em risco a segurança dos usuários da via.

 Além disso, solicita-se que sejam tomadas providências para a realização da

quebra das cavas na estrada do povoado do Córrego do Paiol, facilitando o acesso às

propriedades dos senhores Adão, Haroldo e demais moradores, bem como a cava que

dá acesso à propriedade do Sr. Conhecido popularmente como ´´Antônio da Realina´´.

 Solicitamos também que seja providenciado a manutenção de estrada que se

inicia no final da Rua Santo Antônio, com término nas proximidades do laticínio ´´Tec

Lat``.

Carmópolis de Minas, 07 de março de 2025.

Ver. Gustavo Henrique Oliveira

Secretário da Mesa Diretora

Ver. Gilberto Arnaldo de Freitas

Líder do PSD